
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН» 

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
18 октября 2016 г.                                                       №668 

 
 
 
Об   утверждении      муниципальной 
программы «Развитие благоустрой-
ства территории муниципального  
образования «Инзенское городское 
поселение» на 2016-2020 годы» 
Инзенского района Ульяновской 
области» 

 

 В целях повышения уровня благоустройства, озеленения, улучшение 

архитектурного облика  и создания благоприятных условий  жизни населения 

муниципального образования «Инзенское городское поселение», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Утвердить муниципальную программу «Развитие благоустройства  

территории муниципального образования «Инзенское городское поселение» 

на 2016 - 2020 годы Инзенского района Ульяновской области (прилагается). 

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования 

(обнародования).  

3.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  

Первого заместителя Главы Администрации района Топала Д.А. 

 
 

Глава Администрации  района                                                     О.В. Мидленко 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ганюшкин А.В. 
2-56-66 
 



Приложение  

к постановлению Администрации 

муниципального образования 

«Инзенский район»  

от  18.10.2016  № 668  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа  

«Развитие благоустройства территории муниципального 

образования «Инзенское городское поселение» Инзенского 

района Ульяновской области » на 2016-2020 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Паспорт муниципальной программы 

Наименование муниципальной 

программы 

Муниципальная программа  

«Развитие благоустройства территории 

муниципального образования 

«Инзенское городское поселение» 

Инзенского района Ульяновской области 

на 2016-2020 годы» 

Заказчик муниципальной 

программы 

Администрация муниципального 

образования «Инзенский район» 

Основной разработчик 

Программы 

МКУ «Управление архитектуры и 

строительства» муниципального 

образования  «Инзенский район» 

Соисполнители муниципальной 

программы 

МКУ «Управление архитектуры и 

строительства» муниципального 

образования  «Инзенский район»; 

 

Цель и задачи муниципальной 

программы 

Цель - совершенствование системы 

комплексного благоустройства 

территории  муниципального 

образования «Инзенское городское 

поселение», создание комфортных 

условий проживания и отдыха 

населения. 

Задачи: 

 - организация взаимодействия между 

предприятиями, организациями и 

учреждениями при решении вопросов 

благоустройства поселения; 

-  приведение в качественное состояние 

элементов благоустройства населенных 

пунктов; 

- привлечение жителей к участию в 

решении проблем благоустройства 

населенных пунктов; 

Целевые индикаторы реализации 

муниципальной программы 

- количество высаженных  зеленых 

насаждений; 

- устройство цветников и газонов; 

- площадь ликвидированных 

несанкционированных свалок; 

- количество установленных детских 

игровых площадок; 

-количество установленных спортивных 

площадок; 

-количество благоустроенных и 

реконструированных парков  и скверов 



Сроки и этапы реализации 

муниципальной программы 

2016-2020 годы; этапы не предусмотрены 

 

Ресурсное обеспечение 

муниципальной программы с 

разбивкой по этапам и годам 

реализации 

Финансирование муниципальной 

программы осуществляется за счет 

средств бюджета МО «Инзенское 

городское поселение» на 2016-2020 годы. 

Объем финансирования составляет –

2219,0 тыс. рублей, в том числе: 

2016 год – 1019,0тыс. руб. 

2017 год – 300,0тыс. руб. 

2018 год – 300,0тыс. руб. 

2019 год – 300,0тыс. руб. 

2020 год – 300,0тыс. руб. 

Система контроля  за 

реализацией муниципальной 

программы 

Текущее управление реализацией 

программы осуществляет 

Администрация муниципального 

образования «Инзенский район» 

Ожидаемыйэффект от 

реализации муниципальной 

программы 

- количество высаженных зелёных 

насаждений за 5 лет реализации 

программы на 3180 ед.; 

- устройство цветников и газонов  не 

менее 600 кв. м  к уровню 2016 года. 

ежегодно; 

- увеличение количества вновь 

установленных детских игровых 

площадок  на 7 ед. к 2020 г.; 

-увеличение количества вновь 

установленных  спортивных площадок на 

4 единицы; 

 - ежегодное достижение значений 

целевых индикаторов и показателей 

муниципальной программы  

- увеличение благоустроенных  парков и 

скверов не менее чем на 1 ед.  

 

1. Введение. Характеристика проблем, на решение которых направлена 

муниципальная программа. 

 

 Программа разработана на основании Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановления Администрации 

муниципального образования «Инзенский район» от 16.11.2015     №1135  

«Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ муниципального образования «Инзенское 

городское поселение»,  исходя из приоритетов и положений, определённых в 



Стратегии социально-экономического развития муниципального образования 

«Инзенский район» на период до 2020 года, утверждённой решением Совета 

депутатов муниципального образования «Инзенский район»  от 26.12.2012 . 

№103 «Об утверждении стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования «Инзенский район» Ульяновской области до 

2020 года»,  и конкретизирует целевые критерии развития благоустройства  

муниципального образования «Инзенское городское поселение  на 2016 – 

2020гг. 

 Повышение уровня благоустройства территорий стимулирует 

позитивные тенденции в социально-экономическом развитии 

муниципального образования «Инзенское городское поселение» и, как 

следствие, повышение качества жизни населения. 

 Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории 

поселения, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют 

современным требованиям, предъявляемым к их качеству, а уровень износа 

продолжает увеличиваться. 

 Финансово–экономические механизмы, обеспечивающие 

восстановление, ремонт существующих объектов благоустройства, 

недостаточно эффективны, так как решение проблемы требует комплексного 

подхода. 

 Отрицательные тенденции в динамике изменения уровня 

благоустройства территорий обусловлены снижением уровня общей 

культуры населения, выражающимся в отсутствии бережливого отношения к 

объектам муниципальной собственности. 

 Программа полностью соответствует приоритетам социально-

экономического развития МО «Инзенское городское поселение» на 

среднесрочную перспективу. Реализация программы направлена на: 

 - создание условий для улучшения качества жизни населения; 

 - осуществление мероприятий по обеспечению безопасности 

жизнедеятельности и сохранения окружающей среды. 

 Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является 

негативное отношение жителей к элементам благоустройства: приводятся в 

неудовлетворительное состояние детские площадки, разрушаются и 

разрисовываются фасады зданий, создаются несанкционированные свалки 

мусора. 

 Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне 

культуры поведения жителей населенных пунктов, в небрежном отношении к 

окружающим элементам благоустройства. 

 Решение задач благоустройства населенных пунктов необходимо 

проводить программно-целевым методом. 

 

2. Цели, задачии целевые индикаторы  муниципальной программы. 

Основной целью программы является комплексное решение проблем 

благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида 

территории муниципального образования «Инзенское городское поселение», 



повышению комфортности граждан, озеленению территории поселения, 

улучшения экологической обстановки на территории  поселения, создание 

комфортной среды проживания на территории муниципального образования 

«Инзенское городское поселение». 

 Для достижения цели необходимо решить следующие задачи: 

1) организация благоустройства и озеленения территории поселения; 

2) приведение в качественное состояние элементов благоустройства 

населенных пунктов; 

3) привлечение жителей к участию в решении проблем 

благоустройства населенных пунктов; 

4) организации прочих мероприятий по благоустройству поселения, 

улучшения санитарно-эпидемиологического состояния территорий. 

 

Значение целевых индикаторов муниципальной программы с 

разбивкой по годам приводится в Приложении №1 к муниципальной 

программе. 

 

3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

Реализацию муниципальной программы предполагается осуществить в 

2016 - 2020 годах, этапы её реализации не предусмотрены, что обеспечивает 

непрерывность решения поставленных задач. 

 

4. Система мероприятий муниципальной программы. 

Для обеспечения Программы планируется регулярно проводить 

следующие работы: 

 - мероприятия по реконструкции существующих и установке новых 

детских площадок; 

          - мероприятия по благоустройству территории парков и скверов; 

 - мероприятия по удалению сухостойных, больных и аварийных 

деревьев; 

 - мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок; 

 - мероприятия по содержанию и ремонту памятников; 

 - мероприятия по санитарной очистке территории муниципального 

образования «Инзенское городское поселение»; 

 - мероприятия по озеленению (посадка цветов, кустарников, деревьев). 

 - регулярное проведение мероприятий с участием работников 

Администрации муниципального образования «Инзенский район» по 

проверке санитарного состояния территории муниципального образования 

«Инзенское городское поселение»; 

 - проведение субботников и месячников по благоустройству с 

привлечением работников всех организаций и предприятий, расположенных 

на территории муниципального образования «Инзенское городское 

поселение». 

Перечень программных мероприятий муниципальной программы 

отражены в приложении № 2 к муниципальной программе. 



 

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

         Реализация муниципальной программы осуществляется за счет средств 

бюджета МО «Инзенское городское поселение» на 2016-2020 годы в сумме 

2219,0,0 тыс.рублей, в том числе: 

2016 год – 1019,0тыс. руб. 

2017 год  300,0тыс. руб. 

2018 год – 300,0тыс. руб. 

2019 год – 300,0тыс. руб. 

2020 год – 300,0тыс. руб. 

 Объемы финансирования Программы по мероприятиям и годам 

подлежат уточнению при формировании бюджета муниципального 

образования «Инзенское городское поселение». 

Ресурсное  обеспечение муниципальной программы отражено в приложении 

№2 к муниципальной программе. Для достижения поставленных целей и 

задач, могут быть использованы средства межбюджетных трансфертов из 

федерального регионального бюджетов, предоставляемых ежегодно по 

итогам конкурсных процедур. 

 

6. Ожидаемый эффект от реализации муниципальной программы 

Конечные результаты реализации мероприятий муниципальной 

программы характеризуются следующими индикаторами: 

- увеличение уровня озеленения за 5 лет реализации программы на 

3180 ед.; 

- устройство цветников и газонов  не менее 600  кв. м. ежегодно; 

- увеличение количества вновь установленных детских игровых 

площадок  на 7 ед. к 2020 г.; 

-увеличение количества вновь установленных спортивных площадок на 

4 единицы. 

-  реконструкция и благоустройство  парков  и скверов ежегодно на 1 

единицу. 

- ежегодное достижение значений целевых индикаторов и показателей 

муниципальной программы и подпрограмм муниципальной программы. 

 Социальная эффективность муниципальной программы: 

- создание комфортных условий для проживания населения поселения. 

Методика оценки эффективности реализации муниципальной 

программы приведена в приложении № 3 к муниципальной программе. 

 

7. Организация управления муниципальной программой. 

 МКУ «Управление архитектуры и строительства» муниципального 

образования  «Инзенский район» осуществляет оперативное управление 

реализацией  муниципальной программы и обеспечение контроля за ее ходом 

в соответствии с положениями Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности государственных программ, утверждённого постановления 

Администрации муниципального образования «Инзенский район» от 

http://www.mnogodetok73.ru/index.php/zakonodatelstvo/regionalnoe-zakonodatelstvo/392-gosudarstvennaya-programma-ulyanovskoj-oblasti-razvitie-stroitelstva-i-arkhitektury-v-ulyanovskoj-oblasti-na-2014-2018-gody#Par1878


16.11.2015 № 1135 . «Об утверждении порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ муниципального 

образования «Инзенское городское поселение». 

В процессе реализации муниципальной  программы ответственный 

исполнитель  принимает решение о внесении изменений в перечень и состав 

мероприятий, сроки их реализации. 

Ответственный исполнитель Программы в ходе ее реализации: 

- осуществляет руководство и текущее управление реализацией 

Программы; 

- разрабатывает в пределах своей компетенции правовые акты, 

необходимые для реализации Программы; 

- проводит анализ и формирует предложения по рациональному 

использованию финансовых ресурсов Программы; 

- уточняет механизм реализации Программы и размер затрат на 

реализацию ее мероприятий в пределах утвержденных лимитов бюджетных 

обязательств; 

- формирует отчет о ходе реализации муниципальной  программы, 

ежеквартально до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом; 

- подготавливает годовой отчет о ходе реализации и об оценке 

эффективности Программы до 1 февраля года, следующего за отчетным; 

- организует размещение в электронном виде информации о ходе и 

результатах реализации Программы. 

 Реализация Программы осуществляется на основе: 

- муниципальных контрактов (договоров), заключаемых 

муниципальным заказчиком Программы с исполнителями программных 

мероприятий в соответствии с действующим законодательством; 

- условий, порядка, правил, утвержденных федеральными, 

региональными  и муниципальными нормативными правовыми актами. 

 

 



                                                                                                                                          Приложение № 1 

                                                                                                                                         муниципальной программе 

 

Целевые индикаторы муниципальной программы «Развитие благоустройства территории муниципального 

образования «Инзенское городское поселение» Инзенского района Ульяновской области на 2016-2020 годы» 

 
№ 

пп 

Наименование целевого индикатора 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

целевого 

индикатора 

Значения целевых индикаторов по годам 

2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

1. 

 

Количество высаженных  зеленых 

насаждений 

 

 

ед. 

 

550 

 

600 

 

630 

 

650 

 

650 

 

650 

 

2. 

 

Устройство цветников и газонов 

 

 

кв.м. 

 

1600
 

 

1800 

 

600 

 

600 

 

600 

 

600 

 

3. 

 

Количество установленных детских 

игровых площадок 

 

 

ед. 

 

0 

 

3 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

4. Количество спортивных детских 

площадок 
ед 0 0 1 1 1 1 

5. Благоустройство  и реконструкция   

парков и скверов  
ед. 0 1 1 1 1 1 

 

                                                                                                                                          

 

 



                                                                                                                             Приложение № 2 

                                                                                                                                                     к муниципальной программе 

Система мероприятий муниципальной программы 

«Развитие благоустройства территории муниципального образования «Инзенское городское поселение» 

Инзенского района Ульяновской области на 2016-2020 годы» 
№ 

пп 

Наименование 

Мероприятия 

Ответственные 

исполнители 

Источник 

финансировани

я 

 

Всего 

Объём финансирования 

 (тыс. рублей) 

2016 

год 

2017 

год 

2017 

год 

2019 

год 

2020 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

1. 

Установка  детских 

площадок. 

 

МКУ «Управление 

архитектуры и 

строительства» МО  

«Инзенский район» 

Бюджет МО 

«Инзенское 

городское 

поселение» 

 

697,0 

 

297,0 

 

100,0 

 

100,0 

 

100,0 

 

100,0 

2 Установка детских 

спортивных площадок 

МКУ «Управление 

архитектуры и 

строительства» МО  

«Инзенский район» 

Бюджет МО 

«Инзенское 

городское 

поселение» 

360,0 0 90,0 90,0 90,0 90,0 

 

3. 

Содержание и ремонт 

памятников, объектов 

культурного наследия 

МКУ «Управление 

архитектуры и 

строительства» МО  

«Инзенский район» 

Бюджет МО 

«Инзенское 

городское 

поселение» 

 

45,0 

 

5,0 

 

10,0 

 

10,0 

 

10,0 

 

10,0 

 

4. 

 

Озеленение 

МКУ «Управление 

архитектуры и 

строительства» МО  

«Инзенский район» 

Бюджет МО 

«Инзенское 

городское 

поселение» 

 

220,0 

 

100,0 

 

30,0 

 

30,0 

 

30,0 

 

30,0 

6. Реконструкция парков и    

скверов   

МКУ «Управление 

архитектуры и 

строительства» МО  

«Инзенский район» 

Бюджет МО 

«Инзенское 

городское 

поселение» 

577,0 417,0 40,0 40,0 40,0 40,0 

7. Мероприятия по 

оформлению к 1 Мая, 9 

МКУ «Управление 

архитектуры и 

Бюджет МО 

«Инзенское 

320,0 200,0 30,0 30,0 30,0 30,0 



мая, новому  году  строительства» МО  

«Инзенский район.МБУ 

«Благоустройство» 

городское 

поселение» 

 Итого   2219,0 1019.0 300,0 300,0 300,0 300,0 



                                                                                          Приложение № 3 

                                                                                    к муниципальной программе 

 

Методика оценки эффективности реализациимуниципальной 

программы «Развитие благоустройства территории муниципального 

образования «Инзенское городское поселение» Инзенского района 

Ульяновской области на 2016-2020 годы» 

 

1. Муниципальная программа «Развитие благоустройства территории 

муниципального образования «Инзенское городское поселение» Инзенского 

района Ульяновской области на 2016-2020 годы»  (далее - муниципальная 

программа) осуществляется муниципальным заказчиком муниципальной 

программы по итогам ее исполнения за отчетный период (за отчетный 

финансовый год и в целом за период реализации муниципальной 

программы). 

2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

осуществляется по следующим критериям: 

2.1. Оценка степени достижения за отчетный период запланированных 

значений целевых индикаторов и показателей муниципальной программы 

определяется по следующей формуле: 

      

Ф x 100% 

    И = ----------, где: 

            П 

И – оценка степени достижения запланированных значений целевых 

индикаторов и показателей муниципальной программы; 

Ф – фактические значения целевых индикаторов и показателей 

муниципальной программы; 

П – плановые значения целевых индикаторов и показателей 

муниципальной программы. 

Фактические значения целевых индикаторов и показателей 

муниципальной программы за отчетный период определяются путем 

мониторинга, включающего в себя сбор и анализ информации о выполнении 

плановых значений целевых индикаторов и показателей муниципальной 

программы. 

Значение И должно быть не менее 100%. 

2.2. Оценка уровня финансирования мероприятия муниципальной 

программы за отчетный период определяется по следующей формуле: 

 

Фф x 100% 

    Фи = ----------, где: 

             Фп 

Фи – оценка уровня финансирования мероприятия муниципальной 

программы; 



Фф – фактический уровень финансирования мероприятия 

муниципальной программы; 

Фп – объем финансирования мероприятия муниципальной программы, 

предусмотренный муниципальной программой. 

Значение Фи должно быть равно 100%. 

2.3. Степень выполнения мероприятий муниципальной программы 

определяется по следующей формуле: 

      

Мф x 100% 

    Ми = -----------, где: 

             Мп 

Ми – степень выполнения мероприятий муниципальной программы; 

Мф – количество мероприятий муниципальной программы, фактически 

реализованных за отчетный период; 

Мп – количество мероприятий муниципальной программы, 

запланированных на отчетный период.  

Значение Ми должно быть равно 100%. 

3. На основе проведенной оценки эффективности реализации 

муниципальной программы могут быть сделаны следующие выводы: 

– при значении показателя эффективности менее 50% 

муниципальной программа признается неэффективной; 

– при значении показателя эффективности от 50 до 80% 

муниципальной программа признается умеренно эффективной; 

– при значении показателя эффективности от 80 до 100% 

муниципальной программа признается эффективной; 

– при значении показателя эффективности более 100% 

муниципальной программа признается высокоэффективной. 

3. Финансовое обеспечение расходов, связанных с реализацией 

мероприятий муниципальной программы, осуществляется за счет 

бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования 

«Инзенский район»,  а также за счет внебюджетных источников финансового 

обеспечения указанных расходов. 

 

 

 


